

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT năm học 2026-2027
và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 của các trường THCS và THPT
trên địa bàn phường Hương Trà

Căn cứ Quyết định số 932/QĐ-UBND ngày 20/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027 trên địa bàn thành phố Huế;

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 và xét công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 2520/SGDDĐT-QLCL ngày 04/5/2026 của Sở GD&ĐT thành phố Huế về việc phối hợp tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 các trường THPT năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Hương Trà ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 của các trường THCS và THPT trên địa bàn phường Hương Trà (sau đây viết tắt Kỳ thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phối hợp tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 của các trường THCS và THPT trên địa bàn phường Hương Trà đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của học sinh, cha mẹ học sinh và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Kỳ thi; phổ biến đầy đủ các quy định, quy chế thi để học sinh tham gia dự thi đúng quy định.

Phối hợp triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Kỳ thi.

Tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh tham gia dự thi; quan tâm hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, góp phần để các em yên tâm tham gia Kỳ thi đạt kết quả tốt.

Nâng cao trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, đơn vị, trường học và các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phục vụ Kỳ thi; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công; đảm bảo thông tin thông suốt, kịp thời, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả.

Công tác tổ chức phục vụ Kỳ thi phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định; không để xảy ra tình trạng mất an ninh trật tự, không đảm bảo vệ sinh toàn thực phẩm hoặc các sự cố ảnh hưởng đến Kỳ thi.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thông tin chung về Kỳ thi

1.1. Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10

Ngày 26 và 27 tháng 5 năm 2026: Tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT công lập năm học 2026–2027 (dự phòng ngày 28/5/2026, theo Công văn số 2520/SGDDĐT-QLCL ngày 04/5/2026 của Sở GD&ĐT thành phố Huế về việc phối hợp tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 các trường THPT năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026). Trên địa bàn phường Hương Trà có 01 điểm thi đặt tại Trường THPT Hương Trà (số 10 đường Thống Nhất, phường Hương Trà) bố trí 10 phòng thi với 222 thí sinh tham gia dự thi.

1.2. Kỳ thi tốt nghiệp THPT

Ngày 11 và 12 tháng 6 năm 2026 (dự phòng ngày 13/6/2026): Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026. Trên địa bàn phường Hương Trà có 01 điểm thi đặt tại Trường THPT Hương Trà (số 10 đường Thống Nhất, phường Hương Trà) bố trí 18 phòng (trong đó dự kiến bố trí 14 phòng thi và 04 phòng chờ cho thí sinh tham gia dự thi) với 319 thí sinh tham gia dự thi.

2. Nội dung thực hiện

Tăng cường công tác tuyên truyền về thời gian tổ chức kỳ thi, quy chế thi, các nội dung liên quan đến các Kỳ thi trên hệ thống truyền thanh và các hình thức tuyên truyền phù hợp để học sinh, phụ huynh và Nhân dân nắm bắt đầy đủ thông tin.

Chỉ đạo các trường THCS và THPT trên địa bàn tiếp tục tổ chức ôn tập, củng cố kiến thức, hướng dẫn kỹ năng làm bài cho học sinh; động viên học sinh tham gia đầy đủ các kỳ thi, chấp hành nghiêm túc quy chế thi.

Phối hợp triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực điểm thi và các tuyến đường liên quan; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh trong thời gian diễn ra kỳ thi.

Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo công tác y tế phục vụ Kỳ thi; bố trí lực lượng y tế, cơ sở thuốc, vật tư và trang thiết bị cần thiết để thực hiện chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu ban đầu cho thí sinh và lực lượng làm nhiệm vụ tại điểm thi.

Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố xung quanh khu vực tổ chức kỳ thi; chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

Phối hợp đảm bảo các điều kiện về điện, nước, vệ sinh môi trường và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia chương trình “Tiếp sức mùa thi”; hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh và người nhà thí sinh tại các điểm thi, đặc biệt đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị liên quan; kịp thời báo cáo UBND phường những khó khăn, vướng mắc phát sinh để chỉ đạo xử lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường

Tham mưu UBND phường tiếp tục chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn tổ chức tổ chức ôn tập cho học sinh để các em tham gia Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT đạt kết quả cao.

Phối hợp với Trạm Y tế phường bố trí nhân viên y tế thực hiện nhiệm vụ đảm bảo y tế tại địa điểm thi.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Thường xuyên tuyên truyền về thông tin Kỳ thi, quy chế thi để học sinh nắm bắt, tham gia dự thi đúng quy chế.

Phối hợp tổ chức việc kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các cơ sở cung cấp suất ăn, nước uống miễn phí do các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm hỗ trợ cho thí sinh và người nhà tại các địa điểm tổ chức Kỳ thi, đảm bảo an toàn thực phẩm đối với thức ăn đường phố xung quanh khu vực diễn ra Kỳ thi.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường về kinh phí thực hiện và hỗ trợ Hội đồng thi Trường THPT Hương Trà.

4. Trạm Y tế phường

Tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, các cơ sở cung cấp suất ăn, nước uống miễn phí do các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm hỗ trợ cho thí sinh và người nhà tại các địa điểm tổ chức thi tuyển thực hiện tốt các quy định về an toàn thực phẩm để phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, Hội đồng thi Trường THPT Hương Trà triển khai phương án đảm bảo y tế phục vụ Kỳ thi; chuẩn bị nhân lực, thuốc, vật tư y tế cần thiết để sẵn sàng hỗ trợ xử trí các tình huống y tế phát sinh theo đề nghị của Hội đồng thi, trường hợp vượt quá khả năng xử trí, kịp thời liên hệ Trung tâm Y tế Hương Trà để được hỗ trợ.

Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, phương tiện và nhân lực để ứng phó trong trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh, an toàn thực phẩm trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý và báo cáo cấp trên khi có tình huống phát sinh xảy ra.

Phối hợp với các đơn vị liên quan để thực hiện các nguyên tắc chung khi điều tra ngộ độc thực phẩm và lấy mẫu xét nghiệm để phục vụ điều tra ngộ độc thực phẩm (nếu xảy ra).

5. Công an phường

Xây dựng phương án cụ thể bảo đảm an ninh trật tự tại điểm thi và tổ chức trực tại các tuyến đường giao thông gần điểm thi, đảm bảo an toàn, tránh ùn tắc giao thông trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

Hỗ trợ đưa đón những thí sinh gặp hoàn cảnh khó khăn, khách quan đến tham gia dự thi muộn.

6. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường

Huy động lực lượng Đoàn viên, thanh niên và tình nguyện viên tham gia hỗ trợ chương trình tiếp sức mùa thi một cách chu đáo, hiệu quả.

Phối hợp với Đoàn Trường THPT Hương Trà nắm bắt tình hình hỗ trợ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn tham gia Kỳ thi.

7. Các trường THCS trên địa bàn phường

Tiếp tục tổ chức ôn tập, hệ thống hóa kiến thức, rèn luyện kỹ năng làm bài cho học sinh lớp 9 để các em tham gia dự thi tuyển sinh vào lớp 10 đạt kết quả cao (không có học sinh bị điểm 0 đối với các môn dự thi).

Triển khai Quy chế thi cho học sinh lớp 9 để các em tham gia dự thi thực hiện đúng quy chế, phổ biến đầy đủ thông tin Kỳ thi đến cha mẹ học sinh.

Triển khai quán triệt Quy chế thi tốt nghiệp THPT đến toàn thể CBGVNV được điều động làm công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2026 (Thông tư 24/2024-TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 và Thông tư 13/2026/TT-BGDĐT ngày 09/3/2026 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo).

Cập nhật thông tin trên hệ thống để cử cán bộ, giáo viên tham gia làm nhiệm vụ coi thi, chấm thi hoặc thanh tra theo điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

8. Đề nghị Trường THPT Hương Trà

Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và báo cáo Ủy ban nhân phường (theo chỉ tiêu Sở GD&ĐT giao) để phối hợp tổ chức.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức tốt các Kỳ thi.

9. Đề nghị Điện lực Hương Trà

Đảm bảo cung cấp điện đầy đủ phục vụ các Kỳ thi (Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 tổ chức vào ngày 26 và 27 tháng 5 năm 2026; Kỳ thi tốt nghiệp THPT tổ chức vào ngày 11 và 12 tháng 6 năm 2026, địa điểm Trường THPT Hương Trà (số 10 đường Thống Nhất, phường Hương Trà).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 của các trường THCS và THPT trên địa bàn phường Hương Trà. Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như mục III;
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND phường;
- CT và các PCT UBND phường;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huy